
COMUNE DI MONTALCINO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Numero 28 del 03/03/2023

Oggetto:AREE DESTINATE AL PARCHEGGIO SULLE QUALI LA SOSTA DEI 
VEICOLI E' SUBORDINATA AL PAGAMENTO DI UNA SOMMA DA RISCUOTERE 
MEDIANTE DISPOSITIVI DI CONTROLLO DI DURATA DELLA SOSTA- 
VARIAZIONE TARIFFE   

L’anno duemilaventitré il giorno tre del mese di Marzo, alle ore 10:30, presso questa Sede 

Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA
FRANCESCHELLI SILVIO Sindaco Si

BRACONI ANGELO Vice Sindaco Si

GIORNI DAVIDE Assessore Si

IANNOTTA GIULIA Assessore Si

SANFILIPPO MADDALENA Assessore NO

Risultano presenti n.4 e assenti n.1

Assume la Presidenza il Signor Silvio Franceschelli in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott. Caferri Alessandro
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 



Ricordato che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, compete alla Giunta comunale 
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione dello schema di 
bilancio;

Richiamato l’art 7 comma 1) lett. f) del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della 
Strada – ai sensi del quale i Comuni possono “stabilire, previa deliberazione della giunta, aree 
destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 
fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree 
urbane; 

Preso atto che all’interno del Comune di Montalcino sono presenti aree destinate al 
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma ex art 7 comma 
1) lett. f) del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;

Considerato che la Città di Montalcino e le proprie frazioni rappresentano una ambita meta 
turistica con la conseguente presenza di numerose strutture ricettive; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 18/11/2022 “ANNO 2023 - TARIFFE E 
PREZZI PUBBLICI PER L’UTILIZZO DEI BENI E DEI SERVIZI – APPROVAZIONE”;

Richiamata l’ordinanza dirigenziale del 02.01.2018 n. 1 nella quale si specifica che i titolari 
delle strutture ricettive situate all’interno della ZTL del Centro Storico di Montalcino “possono 
rilasciare ai clienti una speciale autorizzazione, esclusivamente su stampato rilasciato dalla Polizia 
Municipale. Con questo permesso sarà possibile sostare senza obbligo di pagare la tariffa oraria nei 
parcheggi a pagamento di Via A. Moro, Viale Strozzi e Collina d’Italia. Con questo permesso sarà 
possibile transitare e sostare all’interno della Z.T.L. di Via Fontebuia. La autorizzazione È VALIDA per il 
solo periodo di presenza presso la struttura ricettiva e deve essere tenuta esposta in maniera ben 
visibile sul cruscotto del veicolo.”

Considerato che, specialmente nei mesi primaverili ed estivi, i parcheggi situati all’interno del 
centro abitato di Montalcino non riescono a sopperire alla enorme richiesta di posti auto dovuta al 
massiccio afflusso turistico, oltre ovviamente ai residenti ed ai lavoratori del centro storico;

Ritenuto opportuno agevolare la sosta dei veicoli al servizio di persone invalide ex art. 188 
del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, muniti dello speciale contrassegno di 
cui al D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii., esentandoli dal pagamento della tariffa di sosta;

Preso atto che, specialmente nei mesi di alta stagione turistica, le strutture ricettive situate 
all’interno del Centro Storico di Montalcino, ospitano un elevato numero di turisti aventi diritto alla 
predetta speciale autorizzazione alla sosta;  

Appurato che nei mesi di alta stagione turistica una alta percentuale dei parcheggi a 
pagamento di Via Aldo Moro, Viale Strozzi e Collina d’Italia sono occupati costantemente da auto 
dotate delle predette speciali autorizzazioni che stazionano per lunghi periodi limitando il ricambio 
veicolare;

Rilevata quindi la necessità di mettere in atto idonee misure finalizzate ad agevolare il 
ricambio veicolare nei parcheggi all’interno del centro abitato di Montalcino, in modo da garantire ad 
un numero maggiore di turisti di visitare il centro storico e di usufruire delle attività commerciali ivi 
presenti;



Ritenuto che la tariffa oraria dei parcheggi a pagamento rappresenti uno strumento idoneo a 
disincentivare la lunga sosta e garantire il ricambio veicolare;

Ritenuto altresì opportuno agevolare i residenti nel Comune di Montalcino ed i clienti delle 
strutture ricettive presenti all’interno del centro storico di Montalcino;

Ricordato che nei parcheggi a pagamento di Viale Roma, Viale della Libertà e Piazzale 
Fortezza non sono esentati dal pagamento della sosta né i clienti delle strutture ricettive situate nel 
centro storico di Montalcino, né i residenti nel Comune di Montalcino;

Considerato che nei mesi di bassa stagione la maggior parte dei parcheggi sono utilizzati per 
motivi lavorativi;

Ritenuto quindi dover adeguare le tariffe orarie dei parcheggi a pagamento al fine di 
adeguarne al meglio le modalità di utilizzo, in funzione anche dei vari periodi dell’anno; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente, per quanto 
riguarda la regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. L.gs n° 267/2000;

Con voti unanimi resi ai sensi di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui interamente riportate e trascritte:

□ Di stabilire che le strutture ricettive situate nel centro storico di Montalcino abbiano diritto ad 
ottenere il permesso speciale di autorizzazione alla sosta per i propri clienti;

□ Di stabilire che lo speciale permesso di cui al precedente capoverso abbia validità giornaliera e 
permetta la sosta nei parcheggi a pagamento di Via Aldo Moro, Viale Strozzi e Collina d’Italia 
senza necessità di attivare il dispositivo di controllo di durata della sosta;

□ Di stabilire la tariffa del permesso speciale di autorizzazione alla sosta per i clienti delle strutture 
ricettive situate nel centro storico di Montalcino in € 4,00 a permesso (blocco da 100 permessi 
rilasciato ai gestori delle predette strutture ricettive € 400,00);

□ Di stabilire che le strutture ricettive situate nel centro storico di Montalcino, per poter usufruire 
dei blocchi contenenti i permessi speciali per la sosta dei propri clienti, debbano essere in regola 
con i pagamenti tributari e patrimoniali nei confronti del Comune di Montalcino e non avere 
cause pendenti con lo stesso; 

□ Di stabilire che la sosta dei veicoli al servizio di persone invalide ex art. 188 del D.Lgs. 30 Aprile 
1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, muniti dello speciale contrassegno di cui al D.P.R. n. 
495/1992 e ss.mm.ii., sia gratuita in tutti parcheggi a pagamento del Comune di Montalcino;

□ Di stabilire le tariffe per la sosta nei parcheggi a pagamento di Via Aldo Moro, Viale Strozzi e 
Collina d’Italia come di seguito riportato:

□ gratuiti per tutto l’anno per i possessori dei Permessi R, P, L; 
□ per i restanti utenti:

□ € 2,00 / ora;
□ € 8,00 / giorno;



□ Di stabilire le tariffe per la sosta nel parcheggio a pagamento di Viale Roma come di seguito 
riportato:

□ dal 1^ Novembre al 31 Marzo:
□ € 0,30 /ora per tutti gli utenti;
□ € 1,00/ giorno per tutti gli utenti;

□ dal 1^ Aprile al 31 Ottobre di ogni anno:
□ € 2,00 / ora;
□ per i soli residenti nel Comune di Montalcino: € 1,50 / ora;
□ € 8,00 / giorno;

□ Di stabilire le tariffe per la sosta nei parcheggi a pagamento di Viale della Libertà e Piazzale della 
Fortezza come di seguito riportato:

□ € 2,00 / ora;
□ per i soli residenti nel Comune di Montalcino: € 1,50 / ora;
□ € 8,00 / giorno;

□ Di stabilire che le tariffe orarie dei restanti parcheggi a pagamento del Comune di Montalcino 
restino invariate; 

□ Di significare che contemporaneamente alla pubblicazione all’albo pretorio, tale atto sarà 
comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

□ Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, fatti salvi i tempi per la 
materiale programmazione dei parcometri e l’adeguamento della segnaletica;

□ Di dare mandato al Comandante della Polizia Municipale di Montalcino di provvedere 
all’emissione dei provvedimenti di propria competenza.

      



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Silvio Franceschelli

Il Segretario Generale
 Caferri Alessandro


